É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto contratado, exceto na hipótese de serviço 

secundário que não integre a essência do objeto, desde que expressamente autorizada pelo Contratante, 

mantida em qualquer caso a integral responsabilidade da Contratada. 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR 

5.1. O valor total da contratação é R$291.720,00 (duzentos e noventa e um mil setecentos e vinte reais). 

5.1.1. O limite individual de venda do(a) agricultor(a) familiar e do(a) empreendedor(a) familiar 

rural para o PNAE deverá respeitar o valor máximo de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por CAF 

e/ou DAP jurídica, por ano civil, por órgão comprador, respeitado os limites por unidade familiar e

[...]

A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele 

contidas implicará na imediata desclassificação ou rescisão do contrato, sem prejuízo das demais 

sanções cabíveis. 

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

11.1. O custo estimado total da contratação é de R$291.720,00 (duzentos e noventa e um mil 

setecentos e vinte reais), conforme valores apostos nas tabelas dos grupos dispostas no item 1 

(OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO). 

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12.1. As despesas decorrentes do presente procedimento serão acobertadas pela seguinte dotação